

PAIF 2021

Programa de Actuación,
Inversiones y Financiación 2021

CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

PRESUPUESTO GENERAL

2021

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

	Real 2019	Estimación 2020	Previsión 2021
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Importe neto de la cifra de negocios (Detalle en FC-3.1)	20.647.208,29	20.077.138,77	22.022.428,68
a) Ventas			
b) Prestaciones de servicios	20.647.208,29	20.077.138,77	22.022.428,68
c) Ingresos de carácter financiero de las sociedades holding			
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo			
4. Aprovisionamientos	-1.546.932,99	-1.045.437,57	-3.500.000,00
a) Consumo de mercaderías			
b) Consumo de materias primas y otros materiales consumibles	-1.546.932,99	-1.045.437,57	-3.500.000,00
c) Trabajos realizados por otras empresas			
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos			
5. Otros ingresos de explotación (Detalle en FC-3.1)	189.154,23	18.836,28	0,00
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	189.154,23	18.836,28	
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio			
6. Gastos de personal	-661.573,94	-639.723,16	-835.599,69
a) Sueldos, salarios y asimilados	-440.665,86	-500.271,31	-574.050,00
b) Cargas sociales	-220.908,08	-139.451,85	-261.539,69
c) Provisiones			
7. Otros gastos de explotación	-7.825.850,56	-7.194.024,74	-8.999.416,06
a) Servicios exteriores	-7.525.892,75	-7.430.213,19	-8.695.956,67
b) Tributos	-295.726,19	-303.811,55	-303.459,39
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		540.000,00	
d) Otros gastos de gestión corriente	-4.231,62		
e) Gastos por emisión de gases de efecto invernadero			
8. Amortización del inmovilizado	-3.771.448,32	-3.892.814,57	-3.984.312,61
a) Amortización del inmovilizado intangible	-221.663,21	-223.612,29	-223.743,61
b) Amortización del inmovilizado material	-3.549.785,11	-3.669.202,28	-3.760.569,00
c) Amortización de las inversiones inmobiliarias			
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras			
10. Excesos de provisiones		81.783,13	
11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
a) Deterioro y pérdidas	0,00	0,00	0,00
<i>Del inmovilizado intangible</i>			
<i>Del inmovilizado material</i>			
<i>De las inversiones inmobiliarias</i>			
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00	0,00
<i>Del inmovilizado intangible</i>			
<i>Del inmovilizado material</i>			
<i>De las inversiones inmobiliarias</i>			
c) Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las sociedades holding			
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio			
13. Otros resultados (Detalle en FC-3.1)	-17.910,46	-3.818,61	0,00
a) Gastos excepcionales	-17.910,46	-3.818,61	
b) Ingresos excepcionales			
A1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	7.012.646,25	7.401.939,53	4.703.100,32
14. Ingresos financieros	257,62	656.431,16	0,00
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	250,04	0,00	0,00
a1) <i>En empresas del grupo y asociadas</i>			
a2) <i>En terceros</i>	250,04		
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	7,48	656.431,16	0,00
b1) <i>De empresas del grupo y asociadas</i>			
b2) <i>De terceros</i>	7,48	656.431,16	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero			
15. Gastos financieros	-136.867,65	-121.311,69	-52.065,00
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas	-42.487,61	-46.106,69	
b) Por deudas con terceros	-94.380,04	-75.205,00	-52.065,00
c) Por actualización de provisiones			
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
a) Cartera de negociación y otros			
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta			
17. Diferencias de cambio	-84,98	-291,67	0,00
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
a) Deterioros y pérdidas			
b) Resultados por enajenaciones y otras			
19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	0,00	0,00	0,00
a) Incorporación al activo de gastos financieros			
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores			
c) Resto de ingresos y gastos			
A2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)	-136.695,11	534.827,90	-52.065,00
A3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1+A2)	6.875.951,14	7.936.767,43	4.651.035,32
20. Impuesto sobre beneficios	-625.120,53	-1.984.191,86	-1.162.768,83
A4) RESULTADOS EJERC. PROCEDENTES ACTIVIDADES CONTINUADAS (A3+20)	6.250.830,61	5.952.575,57	3.488.276,49
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS			
21. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos			
A5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A4+21)	6.250.830,61	5.952.575,57	3.488.276,49



PRESUPUESTO GENERAL

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

INFORMACIÓN ADICIONAL RELATIVA A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

I. VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS (1)	Real 2019			Estimación 2020			Previsión 2021		
	Sin incluir Igitc	Igitc Facturado	Observaciones	Sin incluir Igitc	Igitc Facturado	Observaciones	Sin incluir Igitc	Igitc Facturado	Observaciones
A.- A la Corporación Local (CL):	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
A.1.- Ventas:									
A.2.- Prestaciones de servicios:								0,00	
B.- A Organismos y Entes Dependientes de la CL:	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
B.1.- Ventas: (detallar)	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
B.2.- Prestaciones de servicios: (detallar)	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
C.- Resto de Ventas y Prestaciones de servicios:	20.647.208,29	997.560,80		20.077.138,77	951.430,34		22.022.428,68	1.067.543,90	
C.1.- A otras AA PP	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
C.1.1.- Ventas: (detallar)	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
C.1.2.- Prestaciones de servicios: (detallar)	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	
C.2.- Sector Privado	20.647.208,29	997.560,80		20.077.138,77	951.430,34		22.022.428,68	1.067.543,90	
C.2.1.- Ventas									
C.2.2.- Prestaciones de servicios	20.647.208,29	997.560,80		20.077.138,77	951.430,34		22.022.428,68	1.067.543,90	
TOTAL IMPORTE NETO CIFRA NEGOCIOS:	20.647.208,29	997.560,80		20.077.138,77	951.430,34		22.022.428,68	1.067.543,90	

INGRESOS Y GASTOS EXCEPCIONALES	Real 2019	Estimación 2020	Previsión 2021	Observaciones
DETALLE DE INGRESOS (Cta 778) (2). Cifras en positivo	0,00	1,13	0,00	
Ingresos excepcionales CON efecto monetario o derecho de cobro indemnización extintiva SEUR Jul	0,00	1,13	0,00	
Ingresos excepcionales SIN efecto monetario o derecho de cobro	0,00	0,00	0,00	
DETALLE DE GASTOS (Cta 678) (3). Cifras en negativo	-17.910,46	-3.819,74	0,00	
Gastos excepcionales CON efecto monetario o pasivo financiero	-17.910,46	-3.819,74	0,00	
REcargo Canon ocup. y apro. dominio TFE	-1.674,87			
Prov acta insp Trab A Serrano sep15-nov19 recargo	-13.109,59	-693,74		
Prov acta insp Trab A Serrano sep15-nov19 sanción	-3.126,00	-3.126,00		
Gastos excepcionales SIN efecto monetario o pasivo financiero	0,00	0,00	0,00	

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	Real 2019	Estimación 2020	Previsión 2021	Observaciones
Retenciones y pagos a cuenta del ejercicio	47,51			
Cuota líquida a ingresar (+) o a devolver (-) del ejercicio anterior	440.244,46	625.120,53	1.984.191,86	

OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	Real 2019	Estimación 2020	Previsión 2021	Observaciones
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	189.154,23	18.836,28	0,00	
a.1. Resultados de operaciones en común				
a.2. Ingresos arrendamientos y pro. Industrial cedida en explotación				
a.3. Ingresos por comisiones, servicios al personal y servicios diversos	189.154,23	18.836,28		
b) Subvenc. explotación incorporadas al resultado del ejercicio	0,00	0,00	0,00	
b.1. Estado				
b.2. Comunidad autónoma				
b.3. Corporaciones locales				
b.4. Cabildo Insular de Tenerife				
b.5. Otros entes (U.E.)				
b.6. Imputación de subvenciones de explot. de ejercicios anteriores				

"SUBVENCIONES" CONCEDIDAS y TRANSFERENCIAS A REALIZAR POR LA ENTIDAD REGISTRADAS COMO GASTO EN LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	Cuenta Contable GASTO	Previsión 2021	Observaciones
a) Total		0,00	
a.1. Al sector público local de carácter administrativo			
a.2. Al sector público local de carácter empresarial o fundacional			
a.3. A otros			

NOTAS

(1) Ventas y Prestaciones de Servicios. Detallar la cifra del Importe Neto de la Cifra de Negocios de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias

(2) 778. Ingresos Excepcionales: Beneficios e ingresos de carácter excepcional y cuantía significativa que, atendiendo a su naturaleza, no deben contabilizarse en otras cuentas del grupo 7. Se incluirán, entre otros, los procedentes de aquellos créditos que en su día fueron amortizados por insolvencias firmes.

(3) 678. Gastos Excepcionales: Pérdidas y gastos de carácter excepcional y cuantía significativa que, atendiendo a su naturaleza, no deben contabilizarse en otras cuentas del grupo 6. A título indicativo se señalan los siguientes: los producidos por inundaciones, sanciones y multas, incendios... etc. (CIFRAS EN NEGATIVO)

PRESUPUESTO GENERAL

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

2021

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

BALANCE DE SITUACIÓN - ACTIVO

ACTIVO	Real 2019	Estimación 2020	Previsión 2021
A) ACTIVO NO CORRIENTE	88.442.019,88	85.997.640,58	84.830.683,40
I. Inmovilizado intangible	4.567.343,71	5.336.864,41	7.019.739,80
1. Desarrollo			
2. Concesiones	4.540.374,62	5.315.575,86	7.005.394,10
3. Patentes, licencias, marcas y similares			
4. Fondo de comercio			
5. Aplicaciones informáticas	26.969,09	21.288,55	14.345,70
6. Investigación			
7. Propiedad intelectual			
8. Otros inmovilizado intangible			
II. Inmovilizado material	53.389.656,16	51.014.019,74	49.002.450,75
1. Terrenos y construcciones	41.140.138,09	39.317.882,70	37.495.627,31
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	12.245.091,07	11.691.710,04	11.502.396,44
3. Inmovilizado en curso y anticipos	4.427,00	4.427,00	4.427,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	0,00
1. Terrenos			
2. Construcciones			
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	25.129.629,00	25.129.629,00	25.129.629,00
1. Instrumentos de patrimonio	25.129.629,00	25.129.629,00	25.129.629,00
2. Créditos a empresas			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
6. Otras inversiones			
V. Inversiones financieras a largo plazo	4.707.004,03	3.868.740,45	3.030.476,87
1. Instrumentos de patrimonio	8.611,92	8.611,92	8.611,92
2. Créditos a terceros	118.961,42	118.961,42	118.961,42
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros	4.579.430,69	3.741.167,11	2.902.903,53
6. Otras inversiones			
VI. Activos por impuesto diferido	648.386,98	648.386,98	648.386,98
VII. Deudas comerciales no corrientes	0,00	0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE	22.033.685,82	22.221.463,51	23.222.851,97
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta			
II. Existencias	0,00	0,00	0,00
1. Comerciales			
2. Materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo			
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corto plazo			
3. Productos en curso	0,00	0,00	0,00
a) De ciclo largo de producción			
b) De ciclo corto de producción			
4. Productos terminados	0,00	0,00	0,00
a) De ciclo largo de producción			
b) De ciclo corto de producción			
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados			
6. Anticipos a proveedores			
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	13.487.165,48	10.285.650,16	13.596.716,97
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	13.416.730,39	10.285.304,51	13.596.371,32
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo			
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo	13.416.730,39	10.285.304,51	13.596.371,32
2. Clientes empresas del grupo y asociadas	79.199,31		
3. Deudores varios			
4. Personal	2.093,42		
5. Activos por impuesto corriente	345,65	345,65	345,65
6. Otros créditos con las administraciones públicas	-11.203,29		
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos			
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	333.933,81	261.626,17	261.626,17
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a empresas	333.933,81	258.933,81	258.933,81
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros		2.692,36	2.692,36
6. Otras inversiones			
V. Inversiones financieras a corto plazo	199.841,08	199.841,08	199.841,08
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a empresas			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros	199.841,08	199.841,08	199.841,08
6. Otras inversiones			
VI. Periodificaciones a corto plazo	1.260.696,68	1.321.103,86	1.321.103,86
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6.762.048,77	10.163.242,24	7.843.563,90
1. Tesorería	6.752.048,77	10.153.242,24	7.843.563,90
2. Otros activos líquidos equivalentes			
TOTAL ACTIVO (A+B)	110.475.705,70	108.219.104,09	108.053.535,37

PRESUPUESTO GENERAL

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

2021

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

BALANCE DE SITUACIÓN - PATRIMONIO NETO Y PASIVO

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		Real 2019	Estimación 2020	Previsión 2021
A)	PATRIMONIO NETO	57.808.285,22	63.760.860,79	67.249.137,28
A1)	Fondos propios	57.808.285,22	63.760.860,79	67.249.137,28
I.	Capital	4.163.682,00	4.163.682,00	4.163.682,00
1.	Capital escriturado	4.163.682,00	4.163.682,00	4.163.682,00
2.	(Capital no exigido)			
II.	Prima de emisión	20.411.143,23	20.411.143,23	20.411.143,23
III.	Reservas	26.987.791,88	33.238.622,49	39.191.198,06
1.	Legal y estatutarias	1.059.095,88	1.684.178,94	2.279.436,50
2.	Otras reservas	25.928.696,00	31.554.443,55	36.911.761,56
3.	Reserva de revalorización			
4.	Reserva de capitalización			
IV.	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)			
V.	Resultados de ejercicios anteriores	-5.162,50	-5.162,50	-5.162,50
1.	Remanente			
2.	(Resultados negativos de ejercicios anteriores)	-5.162,50	-5.162,50	-5.162,50
VI.	Otras aportaciones de socios			
VII.	Resultado del ejercicio	6.250.830,61	5.952.575,57	3.488.276,49
VIII.	(Dividendo a cuenta)			
IX.	Otros instrumentos de patrimonio neto			
A2)	Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00	0,00
I.	Activos financieros disponibles para la venta			
II.	Operaciones de cobertura			
III.	Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta			
IV.	Diferencia de conversión			
V.	Otros			
A3)	Subvenciones, donaciones y legados recibidos			
B)	PASIVO NO CORRIENTE	35.986.597,44	31.471.777,93	26.956.958,42
I.	Provisiones a largo plazo	1.501.082,63	1.501.082,63	1.501.082,63
1.	Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal			
2.	Actuaciones medioambientales			
3.	Provisiones por reestructuración			
4.	Otras provisiones	1.501.082,63	1.501.082,63	1.501.082,63
II.	Deudas a largo plazo	9.750.000,00	6.500.000,00	3.250.000,00
1.	Obligaciones y otros valores negociables			
2.	Deudas con entidades de crédito	9.750.000,00	6.500.000,00	3.250.000,00
3.	Acreedores por arrendamiento financiero			
4.	Derivados			
5.	Otros pasivos financieros			
III.	Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo			
IV.	Pasivos por impuesto diferido			
V.	Periodificaciones a largo plazo	24.735.514,81	23.470.695,30	22.205.875,79
VI.	Acreedores comerciales no corrientes			
VII.	Deuda con características especiales a largo plazo			
C)	PASIVO CORRIENTE	16.680.823,04	12.986.465,37	13.847.439,67
I.	Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta			
II.	Provisiones a corto plazo	621.783,13	0,00	0,00
1.	Provisiones por derechos de emisión de gases de efecto invernadero			
2.	Otras provisiones	621.783,13		
III.	Deudas a corto plazo	3.292.315,00	3.325.205,00	3.302.065,00
1.	Obligaciones y otros valores negociables			
2.	Deudas con entidades de crédito	3.292.315,00	3.325.205,00	3.302.065,00
3.	Acreedores por arrendamiento financiero			
4.	Derivados			
5.	Otros pasivos financieros			
IV.	Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	3.165.474,61	1.995.718,53	1.162.758,83
V.	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8.336.431,02	6.400.722,33	8.117.796,33
1.	Proveedores	0,00	0,00	0,00
a)	Proveedores a largo plazo			
b)	Proveedores a corto plazo			
2.	Proveedores, empresas del grupo y asociadas	5.577.537,23	4.797.988,29	5.829.814,76
3.	Acreedores varios	2.280.822,68	1.502.981,57	2.202.981,57
4.	Personal (remuneraciones pendientes de pago)	13.465,16		
5.	Pasivos por impuesto corriente			
6.	Otras deudas con las Administraciones Públicas	464.605,95	99.752,47	85.000,00
7.	Anticipos de clientes			
VI.	Periodificaciones a corto plazo	1.264.819,28	1.264.819,51	1.264.819,51
VII.	Deudas con características especiales a corto plazo			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		110.475.705,70	108.219.104,09	108.053.535,37

PRESUPUESTO GENERAL
PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

MOVIMIENTO DE FONDOS PROPIOS

2020	MOVIMIENTO DE FONDOS PROPIOS	Saldo 31-12 2019	Aumento Capital	Disminución Capital	Aumento Aportaciones Socios	Distribución de Resultado	Gastos/Ingresos cargo/abono a reservas	Rtdo. Ejercicio y otras Variaciones	Saldo final 31-12 2020	Notas explicativas
A1)	Fondos propios	57.808.285,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.952.575,57	63.760.860,79	
I.	Capital	4.163.682,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.163.682,00	
1.	Capital escriturado	4.163.682,00							4.163.682,00	
2.	(Capital no exigido)	0,00							0,00	
II.	Prima de emisión	20.411.143,23							20.411.143,23	
III.	Reservas	26.987.791,88	0,00	0,00	0,00	6.260.830,61	0,00	0,00	33.238.622,49	
1.	Legal y estatutarias	1.059.095,88				625.083,06			1.684.178,94	
2.	Otras reservas	25.928.696,00				5.625.747,55			31.554.443,55	
3.	Reserva de revalorización	0,00							0,00	
4.	Reserva de capitalización	0,00							0,00	
IV.	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00							0,00	
V.	Resultados de ejercicios anteriores	-5.162,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.162,50	
1.	Remanente	0,00							0,00	
2.	(Resultados negativos de ejercicios anteriores)	-5.162,50							-5.162,50	
VI.	Otras aportaciones de socios	0,00							0,00	
VII.	Resultado del ejercicio	6.260.830,61				-6.260.830,61		5.952.575,57	5.952.575,57	
VIII.	(Dividendo a cuenta)	0,00							0,00	
IX.	Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00							0,00	
2021	MOVIMIENTO DE FONDOS PROPIOS	Saldo final 31-12 2020	Aumento Capital	Disminución Capital	Aumento Aportaciones Socios	Distribución de Resultado	Gastos/Ingresos cargo/abono a reservas	Rtdo. Ejercicio y otras Variaciones	Saldo final 31-12 2021	Notas explicativas
A1)	Fondos propios	63.760.860,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.488.276,49	67.249.137,28	
I.	Capital	4.163.682,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.163.682,00	
1.	Capital escriturado	4.163.682,00							4.163.682,00	
2.	(Capital no exigido)	0,00							0,00	
II.	Prima de emisión	20.411.143,23							20.411.143,23	
III.	Reservas	33.238.622,49	0,00	0,00	0,00	5.962.676,57	0,00	0,00	39.191.198,06	
1.	Legal y estatutarias	1.684.178,94				595.257,56			2.279.436,50	
2.	Otras reservas	31.554.443,55				5.357.318,01			36.911.761,56	
3.	Reserva de revalorización	0,00							0,00	
4.	Reserva de capitalización	0,00							0,00	
IV.	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00							0,00	
V.	Resultados de ejercicios anteriores	-5.162,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.162,50	
1.	Remanente	0,00							0,00	
2.	(Resultados negativos de ejercicios anteriores)	-5.162,50							-5.162,50	
VI.	Otras aportaciones de socios	0,00							0,00	
VII.	Resultado del ejercicio	5.962.676,57				-5.962.676,57		3.488.276,49	3.488.276,49	
VIII.	(Dividendo a cuenta)	0,00							0,00	
IX.	Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00							0,00	

PRESUPUESTO GENERAL
PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)
2021
ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

	Real 2019	Estimación 2020	Previsión 2021
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	6.876.961,14	7.936.767,43	4.661.036,32
2. Ajustes del resultado	3.908.228,41	2.309.366,27	3.609.821,68
a) Amortización del inmovilizado (+)	3.771.448,32	3.892.814,57	3.984.312,61
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)			
c) Variaciones de provisiones (+/-)			
d) Imputación de subvenciones (-)			
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)			
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)			
g) Ingresos financieros (-)	-257,52	-656.431,16	
h) Gastos financieros (+)	136.952,63	121.311,69	52.065,00
i) Diferencias de cambio (+/-)	84,98		
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)			
k) Otros ingresos y gastos (-/+)		-1.048.338,83	-426.555,93
3. Cambios en el capital corriente	-3.829.771,31	-1.876.240,85	-3.689.711,34
a) Existencias (+/-)			
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	-3.187.074,23	3.201.515,32	-3.311.066,81
c) Otros activos corrientes (+/-)	290.481,52	72.307,64	0,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	505.191,59	-5.150.063,81	-278.644,53
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	-1.438.370,19	0,00	0,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)			
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	-136.695,11	635.119,47	-62.065,00
a) Pagos de intereses (-)	-136.952,63	-121.311,69	-52.065,00
b) Cobro de dividendos (+)		656.431,16	
c) Cobro de intereses (+)	257,52		
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)			
e) Otros pagos (cobros) (-/+)			
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (1 + 2 + 3 + 4)	6.817.713,13	8.905.002,32	4.619.080,66
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)	-4.962.601,37	-2.286.698,85	-3.655.619,01
a) Empresas del grupo y asociadas			
b) Inmovilizado intangible	-259.797,01	-993.132,99	-1.906.619,00
c) Inmovilizado material	-4.702.804,36	-1.293.565,86	-1.749.000,01
d) Inversiones inmobiliarias			
e) Otros activos financieros			
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta			
g) Unidades de negocio			
h) Otros activos			
7. Cobros por desinversiones (+)	4.720.618,96	0,00	0,00
a) Empresas del grupo y asociadas			
b) Inmovilizado intangible	234.512,61		
c) Inmovilizado material	3.620.509,63		
d) Inversiones inmobiliarias			
e) Otros activos financieros	865.596,72		
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta			
g) Unidades de negocio			
h) Otros activos			
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6 + 7)	-241.982,41	-2.286.698,85	-3.655.619,01
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)	5.080.306,38		
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-)	-5.080.306,38		
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-)			
d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+)			
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)			
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-4.614.819,51	-3.217.110,00	-3.273.140,00
a) Emisión	0,00	0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)			
2. Deudas con entidades de crédito (+)			
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)			
4. Deudas con características especiales (+)			
5. Otras deudas (+)			
b) Devolución y amortización de	-4.514.819,51	-3.217.110,00	-3.273.140,00
1. Obligaciones y otros valores negociables (-)			
2. Deudas con entidades de crédito (-)	-3.250.000,00	-3.217.110,00	-3.273.140,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)			
4. Deudas con características especiales (-)			
5. Otras deudas (-)	-1.264.819,51		
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	0,00
a) Dividendos (-)			
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-)			
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10 + 11)	-4.514.819,51	-3.217.110,00	-3.273.140,00
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00	0,00	0,00
E) AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5+8+12+D)	2.060.911,21	3.401.193,47	-2.309.678,35
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio (1)	4.691.137,56	6.752.048,77	10.153.242,24
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	6.752.048,77	10.153.242,24	7.843.563,90

NOTAS:

(1) Los datos están referenciados al Activo del Balance de Situación, excepto el dato inicial del periodo n-2 que debe indicarse manualmente en la celda F34

PRESUPUESTO GENERAL

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

INVERSIONES REALES (1)

Código	Denominación	Año inicial	Año fin	Coste total (2)	Ejecución prevista hasta 31 diciembre 2020	Programación Plurianual (3)					Previsión de importe comprometidos a 31-12- 2020 (4)					
						2021	2022	2023	2024	Resto	2021	2022	2023	2024	Resto	
1	Equipos informáticos	2.020	2.021	31.920,79	21.920,79	10.000,00						10.000,00				
2	Equipos instalaciones técnicos	2.020	2.021	2.901.980,11	1.171.980,11	1.730.000,00						1.730.000,00				
3	Mobiliario	2.020	2.021	13.537,13	4.537,13	9.000,00						9.000,00				
4	Otras instalaciones	2.020	2.020	95.127,85	95.127,85											
5	Concesiones administrativas	2.020	2.021	2.898.621,00	992.002,00	1.906.619,00						1.906.619,00				
TOTALES		2.020	2.021	5.941.186,88	2.285.567,88	3.655.619,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.655.619,00	0,00	0,00	0,00	0,00

NOTAS:

- (1) Se incluirán todos los proyectos de inversión que se estén realizando en el ejercicio 2.020 , así como los que está previsto realizar en los tres ejercicios siguientes.
Aquello proyectos de inversión cuyos importe sean de escasa importancia en relación al volumen total de inversiones, podrán agruparse en uno o varios proyectos genéricos
- (2) El coste total de cada inversión se desglosará entre el importe que se prevé ejecutar hasta 31 / dic / 2.020 , y la programación plurianual
- (3) Estimación de los importes de inversión que se ejecutarán en cada uno de los ejercicios.
- (4) Se detallarán los importes comprometidos, es decir, las inversiones que estén adjudicadas a 31 / dic / 2.020 , desglosandolos por los ejercicios en los que se prevé realizar la inversión.

PRESUPUESTO GENERAL

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

2021

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

INVERSIONES NO FINANCIERAS. Variaciones del inmovilizado y existencias

I. Estimación 2020	Saldo inicial (1)	Variaciones							Saldo final (9)	Precio de venta de las enajenaciones (10)	OBSERVACIONES (11)
	2020	(+)Adquisiciones (2)	(+/-)Provisión por desmantelamiento (3)	(+)Intereses capitalizados (4)	(-)Amortización del ejercicio (5)	(+/-)Deterioro o Reversión del deterioro (6)	(-) Ventas (7)	(+/-) Otras variaciones (especificar en observaciones) (8)	2020		
Inmovilizado Intangible	4.567.343,71	993.132,99			-223.612,29				5.336.864,41		
Inmovilizado material (terrenos)									0,00		
Inmovilizado material (excepto terrenos)	53.389.656,16	1.293.565,86			-3.669.202,28				51.014.019,74		
Inversiones inmobiliarias (terrenos)									0,00		
Inversiones inmobiliarias (excepto terrenos)									0,00		
TOTAL	57.956.999,87	2.286.698,85	0,00	0,00	-3.892.814,57	0,00	0,00	0,00	56.350.884,15	0,00	
Existencias									0,00		

II. Previsión 2021	Saldo inicial (1)	Variaciones							Saldo final (9)	Precio de venta de las enajenaciones (10)	OBSERVACIONES (11)
	2021	(+)Adquisiciones (2)	(+/-)Provisión por desmantelamiento (3)	(+)Intereses capitalizados (4)	(-)Amortización del ejercicio (5)	(+/-)Deterioro o Reversión del deterioro (6)	(-) Ventas (7)	(+/-) Otras variaciones (especificar en observaciones) (8)	2021		
Inmovilizado Intangible	5.336.864,41	1.906.619,00			-223.743,61				7.019.739,80		
Inmovilizado material (terrenos)	0,00								0,00		
Inmovilizado material (excepto terrenos)	51.014.019,74	1.749.000,00			-3.760.568,99				49.002.450,75		
Inversiones inmobiliarias (terrenos)	0,00								0,00		
Inversiones inmobiliarias (excepto terrenos)	0,00								0,00		
TOTAL	56.350.884,15	3.656.619,00	0,00	0,00	-3.984.312,61	0,00	0,00	0,00	56.022.190,54	0,00	
Existencias	0,00								0,00		

NOTAS

- (1) SALDO INICIAL: Saldo del valor neto contable recogido en balance a 1 de enero del ejercicio al que esté referido el período
- (2) ADQUISICIONES: El importe facturado por el proveedor y otros importes (portes ...) incorporados como mayor valor del activo, salvo los recogidos en las columnas (3) y (4).
- (3) PROVISIÓN POR DESMANTELAMIENTO: Se reflejará, con signo positivo o negativo según proceda, el importe de la provisión por desmantelamiento y las posteriores correcciones a la misma dotadas como mayor (o menor) valor del inmovilizado.
- (4) INTERESES CAPITALIZADOS: Se reflejará, con signo positivo, el importe de los intereses incorporados como mayor valor del activo.
- (5) AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO: se reflejará, con signo negativo, el importe de la amortización dotada en el ejercicio. En su caso, con signo positivo, las correcciones a la amortización acumulada
- (6) DETERIORO O REVERSIÓN DEL DETERIORO: se reflejará, con signo negativo, el deterioro contabilizado en el ejercicio. Con signo positivo figurarán los excesos de deterioro que se produzcan.
- (7) VENTAS: recoge el valor neto contable de los activos enajenados.
- (8) OTRAS VARIACIONES: deben reflejarse el resto de variaciones, distintas de las anteriores, que impliquen un mayor o menor valor de los activos.
- (9) SALDO FINAL: Saldo recogido en balance a 31 de diciembre del ejercicio al que está referidas las cuentas anuales.
- (10) PRECIO DE VENTA DE LAS ENAJENACIONES: Precio obtenido de la venta de los elementos de inmovilizado dados de baja en el ejercicio.
- (11) OBSERVACIONES: se recogerá cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación.

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

INVERSIONES FINANCIERAS. Variación de las inversiones financieras e instrumentos de patrimonio.

I. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS (1)

Entidad beneficiaria	Cuenta de balance	Saldo inicial 2021	Variaciones			Saldo final (9) 2021	Porcentaje Participación (2)	Dividendo 2021	OBSERVACIONES (3)
			Adquisiciones (3)	Enajenaciones o reembolsos de préstamos concedidos	Pérdidas de valor y otros				
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO (4)									
Canalink Baharicom	2403.1	3.200,00				3.200,00	100,00%		
Canalink Africa	2403.2	24.826.429,00				24.826.429,00	100,00%		
Cable Submarino de Canarias	2404.1	300.000,00				300.000,00	41,21%		
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
TOTAL		25.129.629,00	0,00	0,00	0,00	25.129.629,00		0,00	
RESTO DE INVERSIONES (5)									
Crédito cp efecto impositivo	5328.1	258.933,81				258.933,81			
Cuenta crte. Empresa grupo	5523	2.692,36				2.692,36			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
TOTAL		261.626,17	0,00	0,00	0,00	261.626,17		0,00	

II. INVERSIONES EN OTRAS EMPRESAS (6)

Entidad beneficiaria	Cuenta de balance	Saldo inicial 2021	Variaciones			Saldo final (9) 2021	Porcentaje Participación (7)	Dividendo 2021	OBSERVACIONES (8)
			Adquisiciones (3)	Enajenaciones o reembolsos de préstamos concedidos	Pérdidas de valor y otros				
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO (9)									
Participaciones Bankia	250.1	8.611,92				8.611,92			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
TOTAL		8.611,92	0,00	0,00	0,00	8.611,92		0,00	
RESTO DE INVERSIONES (10)									
Crédito fiscal I/p inversiones en Canarias	252	118.961,42				118.961,42			
Gastos anticipados puesta en marcha proy	269	3.741.167,11			-838.263,58	2.902.903,53			
Imposiciones a c/p	548	197.425,88				197.425,88			
Depósitos a c/p	566	2.415,20				2.415,20			
						0,00			
						0,00			
						0,00			
TOTAL		4.059.969,61	0,00	0,00	-838.263,58	3.221.706,03		0,00	

NOTAS

- (1) INVERSIONES: Incluye las inversiones financieras, tanto a largo como a corto plazo, que la entidad realiza en entidades del grupo y asociadas con independencia de que la empresa tenga la intención de venderlos en el corto plazo.
- (2) % PARTICIPACION: porcentaje total de participación que, al final del ejercicio, la entidad posee en la sociedad del grupo o asociada.
- (3) OBSERVACIONES: se recoge cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación. En particular, se señalará el importe de los desembolsos pendientes en instrumentos de patrimonio.
- (4) INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO: recoge las inversiones a corto o largo plazo en derechos sobre el patrimonio neto tales como acciones con o sin cotización oficial y otros valores en empresas del grupo o asociadas.
- (5) RESTO DE INVERSIONES: se incluyen en este apartado el importe de los valores representativos de deuda así como los créditos, tanto a largo como a corto plazo, en entidades del grupo y asociadas.
- (6) INVERSIONES: Incluye las inversiones financieras, tanto a largo como a corto plazo, que la entidad realiza en entidades QUE NO SON del grupo NI asociadas con independencia de que la empresa tenga la intención de venderlos en el corto plazo.
- (7) % PARTICIPACION: porcentaje total de participación que, al final del ejercicio, la entidad posee en la sociedad.
- (8) OBSERVACIONES: se recoge cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación. En particular, se señalará el importe de los desembolsos pendientes en instrumentos de patrimonio.
- (9) INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO: recoge las inversiones a corto o largo plazo en derechos sobre el patrimonio neto tales como acciones con o sin cotización oficial y otros valores en empresas QUE NO SON del grupo NI asociadas.
- (10) RESTO DE INVERSIONES: se incluyen en este apartado el importe de los valores representativos de deuda así como los créditos, tanto a largo como a corto plazo, en entidades QUE NO SON del grupo NI asociadas.

PRESUPUESTO GENERAL

2021

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

DEUDA VIVA Y PREVISIÓN DE VENCIMIENTOS DE DEUDA

Concepto	Deuda viva a 31 dic. 2021	Vencimientos previstos		
		ene 2022	feb 2022	mar 2022
Deudas a corto plazo (Operaciones de tesorería) (2)	3.250.000,00	1.625.000,00		
Deudas a largo plazo (2)	3.250.000,00	0,00	0,00	0,00
Emisiones de deuda				
Operaciones con entidades de crédito	3.250.000,00			
Factoring sin recurso				
Deudas con Administraciones Públicas (FFEL) (1)				
Arrendamiento Financiero				
Asociaciones público - privadas				
Pagos aplazados por operaciones con terceros				
Otras operaciones de crédito (3)				
Total deuda viva PDE	6.500.000,00	1.625.000,00	0,00	0,00

Avales ejecutados durante el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades dependientes de la corporación local (clasificadas con AA PP)				
Resto de entidades				
Avales reintegrados durante el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades dependientes de la corporación local (clasificadas con AA PP)				
Resto de entidades				

Endeudamiento a efectos de la aplicación del régimen de autorización recogido en el artículo 53 TRLRHL y DF 31ª LPGE 2013				
Total deuda viva PDE	6.500.000,00	1.625.000,00	0,00	0,00
Deudas con Administraciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Con la Administración General del Estado				
Con la Comunidad Autónoma				
Con la Diputación Provincial Consejo o Cabildo Insular				
Con la Seguridad Social				
Con la AEAT				
Con otras Administraciones Públicas				
Otras deudas				
Total deuda viva a efectos del régimen de autorización	6.500.000,00	1.625.000,00	0,00	0,00

NOTAS

(1) En las deudas con las Administraciones Públicas únicamente se incluirán los préstamos con el Fondo de Financiación a Entidades Locales, que incluye el Fondo de Impulso Económico, el Fondo de Ordenación y el Fondo en liquidación para la financiación de los Pagos a Proveedores de EELL, en este último tanto si se han instrumentado través de una operación de endeudamiento, como a través de la participación en los tributos del Estado (PTE).

(2) Se corresponden a importes por operaciones de Tesorería y no por otro tipo de deudas, como pueden ser las tarjetas de crédito. El importe por tarjetas de crédito no se debe informar aquí

(3) No han de incluirse las deudas contraídas con empresas del grupo, ni con los Acreedores comerciales, ni las fianzas, ni los depósitos recibidos.

PRESUPUESTO GENERAL

2021

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

PERFIL DE VENCIMIENTO DE DEUDA EN LOS PRÓXIMOS 10 AÑOS. (Total de operaciones contratadas y previsto contratar en el ejercicio presupuestado)

Concepto	Vencimientos previstos en el ejercicio (Incluyendo las operaciones contratadas y previsto contratar en el ejercicio presupuestado)									
	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Emissiones de deuda										
Operaciones con entidades de crédito	3.250.000,00	3.250.000,00								
Factoring sin recurso										
Deudas con Administraciones Públicas (FFEL) (1)										
Arrendamiento Financiero										
Asociaciones público - privadas										
Pagos aplazados por operaciones con terceros										
Otras operaciones de crédito (2)										
Total vencimientos	3.250.000,00	3.250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Vencimientos a efectos de la aplicación del régimen de autorización recogido en el artículo 53 TRLRHL y DF 31ª LPGE 2013

Total deuda viva PDE	3.250.000,00	3.250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas con Administraciones Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Con la Administración General del Estado										
Con la Comunidad Autónoma										
Con la Diputación Provincial Consejo o Cabildo Insular										
Con la Seguridad Social										
Con la AEAT										
Con otras Administraciones Públicas										
Otras deudas										
Total vencimientos a efectos del régimen de autorizació	3.250.000,00	3.250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

NOTA

(1) En las deudas con las Administraciones Públicas únicamente se incluirán los préstamos con el Fondo de Financiación a Entidades Locales, que incluye el Fondo de Impulso Económico, el Fondo de Ordenación y el Fondo en liquidación para la financiación de los Pagos a Proveedores de EELL, en este último tanto si se han instrumentado a través de una operación de endeudamiento, como a través de la participación en los tributos del Estado (PTE).

(2) No han de incluirse las deudas contraídas con empresas del grupo, ni con los Acreedores comerciales, ni las fianzas, ni los depósitos recibidos.

PRESUPUESTO GENERAL

2021

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

PERSONAL

I. SECTORES A CONSIDERAR. (Se cumplimentará un cuadro para cada uno de los sectores de actividad de la Entidad)

(Marcar con X)

- Administración General y Resto de sectores
- Sector Asistencia social y dependencia
- Sector Sanitario (personal que presta servicio en las Instituciones del Servicio Nacional de Salud)
- Educativo Universitario (personal que presta servicio en universidades)
- Educativo no Universitario (personal que presta servicio en centros de la docencia no universitaria)

II. DATOS DE PLANTILLAS Y RETRIBUCIONES DE UN DETERMINADO SECTOR

Administración General y Resto de sectores

Número total de efectivos	22,00
Número total de gastos	835.599,69

III. GASTOS DISTRIBUIDOS POR GRUPOS DE PERSONAL

Grupo de Personal	Número de efectivos	Retribuciones distribuidas por grupos				Total Retribuciones
		Sueldos y salarios (excepto variable)	Retribución Variable	Planes de Pensiones	Otras Retribuciones	
Órganos Gobierno						0,00
Máximos responsables	1,00	59.151,48			9.858,58	69.010,06
Resto personal directivo						0,00
Laboral contrato indefinido	12,00	201.633,12			70.831,86	272.464,98
Laboral duración determinada	9,00	182.828,88			49.756,08	232.584,96
Otro personal						0,00
Total	22,00	443.613,48	0,00	0,00	130.446,52	574.060,00

IV. GASTOS COMUNES SIN DISTRIBUIR POR GRUPOS

Concepto	Importe
Acción social	67.060,61
Seguridad Social	194.479,08
Total	261.539,69

V. OBSERVACIONES

NOTA:

Esta hoja se cumplimentará con los mismos datos que resulten de la hoja 'Resumen Personal' del fichero "Desglose gastos personal".

PRESUPUESTO GENERAL

2021

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

OPERACIONES INTERNAS

TRANSACCIONES (de la cuenta de Pérdidas y Ganancias)

Ente	Clasificación IGAE	Tipo operación	Ingresos (IGIC incluido)	Gastos (IGIC incluido)
ECIT o Entidades con participación íntegra del ECIT				
CABILDO INSULAR DE TENERIFE	Administración Pública			
IASS	Administración Pública			
CONSEJO INSULAR DE AGUAS	Administración Pública			
O.A. MUSEOS Y CENTROS	Administración Pública			
PATRONATO INSULAR DE MÚSICA	Administración Pública			
TEA, TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES	Administración Pública			
BALTEN	Entidad No Financiera			
AGROTEIDE (en extinción)	Administración Pública			
Casino Taoro, S.A.	Entidad No Financiera			
Casino Playa de las Américas, S.A.	Entidad No Financiera			
Casino de Santa Cruz de Tenerife, S.A.	Entidad No Financiera			
Institución Ferial de Tenerife, S.A.	Entidad No Financiera			
Metropolitano de Tenerife, S.A. (MTSA)	Entidad No Financiera			
Gestión Insular de Aguas de Tenerife, S.A. (GESTA)	Entidad No Financiera			
Empresa Insular de Artesanía, S.A.	Administración Pública			
Sociedad Insular para la Promoción de las personas con discapacidad, S.L. (SINPROM)	Administración Pública			
Auditorio de Tenerife, S.A.	Administración Pública			
Gestión Insular para el Deporte, la Cultura y el Ocio, S.A. (IDECO)	Administración Pública			
Entidades con participación mayoritaria del ECIT				
Instituto Tecnológico de Energías Renovables, S.A. (ITER)	Entidad No Financiera	Servicios		677.927,75
Cultivos y Tecnología Agraria de Tenerife, S.A. (CULTESA)	Entidad No Financiera			
Parque Científico y Tecnológico de Tenerife, S.A. (PCTT – Intech)	Administración Pública			
Instituto Tecnológico y de Telecom. de Tenerife, S.L. (IT3)	Entidad No Financiera	Prestación Servicios		997.702,71
Instituto Volcanológico de Canarias (INVOLCAN)	Administración Pública			
Canarias Submarine Link S.L. (CANALINK)	Entidad No Financiera			
Instituto Médico Tinerifeño, S.A. (IMETISA)	Administración Pública			
SPET Turismo de Tenerife, S.A.	Administración Pública			
Canalink Africa S.L.	Administración Pública	Servicios		1.236.000,00
Canalink Baharicom S.L.	Administración Pública			
Entidades con participación minoritaria del ECIT				
Polígono Industrial de Granadilla.	Entidad No Financiera			
Mercatenerife, S.A.	Entidad No Financiera			
Eólicas de Tenerife, A.I.E.	Entidad No Financiera			
Polígono Industrial de Güímar, A.M.C. (en extinción)	Entidad No Financiera			
Consortio de Tributos de Tenerife.	Administración Pública			
Consortio Isla Baja.	Administración Pública			
Consortio de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento de la Isla de Tenerife.	Administración Pública			
Consortio Urbanístico para la Rehabilitación del Puerto de la Cruz.	Administración Pública			
		Total	0,00	2.911.630,46

SALDOS (del Balance)

Ente	Clasificación IGAE	Tipo operación	Saldos deudores	Saldos acreedores
ECIT o Entidades con participación íntegra del ECIT				
CABILDO INSULAR DE TENERIFE	Administración Pública			
IASS	Administración Pública			
CONSEJO INSULAR DE AGUAS	Administración Pública			
O.A. MUSEOS Y CENTROS	Administración Pública			
PATRONATO INSULAR DE MÚSICA	Administración Pública			
TEA, TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES	Administración Pública			
BALTEN	Entidad No Financiera			
AGROTEIDE (en extinción)	Administración Pública			
Casino Taoro, S.A.	Entidad No Financiera			
Casino Playa de las Américas, S.A.	Entidad No Financiera			
Casino de Santa Cruz de Tenerife, S.A.	Entidad No Financiera			
Institución Ferial de Tenerife, S.A.	Entidad No Financiera			
Metropolitano de Tenerife, S.A. (MTSA)	Entidad No Financiera			
Gestión Insular de Aguas de Tenerife, S.A. (GESTA)	Entidad No Financiera			
Empresa Insular de Artesanía, S.A.	Administración Pública			
Sociedad Insular para la Promoción de las personas con discapacidad, S.L. (SINPROM)	Administración Pública			
Auditorio de Tenerife, S.A.	Administración Pública			
Gestión Insular para el Deporte, la Cultura y el Ocio, S.A. (IDECO)	Administración Pública			
Entidades con participación mayoritaria del ECIT				
Instituto Tecnológico de Energías Renovables, S.A. (ITER)	Entidad No Financiera	Crédito. Efto. Imp/cuenta corrie	261.626,17	1.162.758,83
Cultivos y Tecnología Agraria de Tenerife, S.A. (CULTESA)	Entidad No Financiera			
Parque Científico y Tecnológico de Tenerife, S.A. (PCTT – Intech)	Administración Pública			
Instituto Tecnológico y de Telecom. de Tenerife, S.L. (IT3)	Entidad No Financiera			
Instituto Volcanológico de Canarias (INVOLCAN)	Administración Pública			
Canarias Submarine Link S.L. (CANALINK)	Entidad No Financiera			
Instituto Médico Tinerifeño, S.A. (IMETISA)	Administración Pública			
SPET Turismo de Tenerife, S.A.	Administración Pública			
Canalink Africa S.L.	Administración Pública	Participacion	24.826.429,00	
Canalink Baharicom S.L.	Administración Pública	Participacion	3.200,00	
Entidades con participación minoritaria del ECIT				
Polígono Industrial de Granadilla.	Entidad No Financiera			
Mercatenerife, S.A.	Entidad No Financiera			
Eólicas de Tenerife, A.I.E.	Entidad No Financiera			
Polígono Industrial de Güímar, A.M.C. (en extinción)	Entidad No Financiera			
Consortio de Tributos de Tenerife.	Administración Pública			
Consortio Isla Baja.	Administración Pública			
Consortio de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento de la Isla de Tenerife.	Administración Pública			
Consortio Urbanístico para la Rehabilitación del Puerto de la Cruz.	Administración Pública			
		Total	25.091.255,17	1.162.758,83

NOTAS

Deberá informarse en la memoria de actividades sobre la naturaleza de las operaciones que se prevé realizar y a qué grupo de función pertenece.
Las operaciones a incluir aquí serán las facturaciones entre entidades dependientes (con IGIC incluido), las facturaciones con el Cabildo (encargos), préstamos realizados entre entidades dependientes y aportaciones entre entidades dependientes si las hay.
En ningún caso incluir las aportaciones y subvenciones del ECIT que han sido detalladas en FO-9

PRESUPUESTO GENERAL

2021

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN (PAIF)

ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

FUENTES DE FINANCIACIÓN

Concepto	Importe s/criterio del aportante	%
1. Ventas de bienes y prestaciones de servicios dentro del sector público	0,00	0,00%
a. A la Entidad Local o a sus unidades dependientes	0,00	0,00%
b. A otras administraciones públicas	0,00	0,00%
c. A empresas y entes públicos		0,00%
2. Ventas de bienes y prestaciones de servicios al sector privado	22.022.428,68	100,00%
3. Transferencias y subvenciones recibidas	0,00	0,00%
3.1. Transferencias y subvenciones recibidas de explotación	0,00	0,00%
a. De la Entidad Local o sus unidades dependientes	0,00	0,00%
b. De otras administraciones y entes públicos	0,00	0,00%
c. De la Unión Europea	0,00	0,00%
3.2. Transferencias y subvenciones recibidas de capital	0,00	0,00%
a. De la Entidad Local o sus unidades dependientes	0,00	0,00%
b. De otras administraciones y entes públicos	0,00	0,00%
c. De la Unión Europea	0,00	0,00%
4. Otros ingresos (especificar en su caso)	0,00	0,00%
a. Ingresos accesorios, siempre que procedan de una actividad productiva		0,00%
b. El aumento (+) o la disminución (-) de existencias de productos terminados y en curso		0,00%
c.		0,00%
TOTAL (1 + 2 + 3 + 4)	22.022.428,68	100,00%

NOTA:

En ningún caso se considerarán las aportaciones genéricas del anexo III ni los restantes ingresos recogidos en la cuenta de pérdidas y ganancias, tales como, excesos de provisiones para riesgos y gastos, ingresos financieros, resultados extraordinarios, trabajos realizados por la empresa para su inmovilizado, ni la imputación a resultados de las subvenciones de capital.



PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN	2021
ENTIDAD: Canarias Submarine Link SL.	
MEMORIA DE ACTIVIDADES Y OBJETIVOS A REALIZAR EN 2021	
OBJETIVOS Y ACTIVIDAD ESENCIAL DE LA ENTIDAD	
<p>Despliegue y explotación de sistemas submarinos que sirvan para mejorar la competitividad en las telecomunicaciones en Tenerife y, por extensión, en Canarias.</p>	
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS GENERALES 2021	
<ul style="list-style-type: none">a) Fomentar el aumento del mercado mayorista de telecomunicaciones en las rutas Submarinas que confluyen en Tenerife y seguir potenciando la isla como hub de telecomunicaciones .b) Realizar inversiones en tecnología que permitan la reducción de costes y repercutan en la mejora de calidad en el servicio minorista.c) Establecer y posicionar rutas con África y Latinoamérica para fortalecer el objetivo anterior y generar un entorno potencial para la inversión de empresas extranjerasd) El sector de las telecomunicaciones no se ha visto afectado directamente por el COVID -19 puesto que la demanda no se ha reducido. Se prevén ajustes indirectos que vendrán derivados de una potencial crisis económica.	
PROYECTOS y LÍNEAS DE ACTUACIÓN PRINCIPALES DE 2021	
<ul style="list-style-type: none">a) Desarrollar un proyecto para una nueva ruta de cable submarino Canarias-Península.b) Ejecutar las ampliaciones técnicas en la red necesarias para cubrir la demanda potencial de los operadores.c) Reforzar la implantación de la tecnología “100G” en la red, pasando a descatalogar la tecnología 10G.d) Explotar las sinergias que surgen con los cable ACE y WACS para permitir el acceso de los mercados africanos a la oferta de servicios del D-ALiX.e) Extender los servicios de Canalink hacia otros puntos del continente europeo mediante acuerdos con otros operadores.	
IMPACTO COVID19. MEDIDAS ADOPTADAS Y PREVISTAS.	
<p>La futura situación económica mundial, debido a los efectos de la pandemia denominada COVID-19, es altamente volátil. El futuro desarrollo de las economías dependerá de un amplio abanico de variables sociales, sanitarias, legales y políticas, cuya evolución resulta difícil de predecir con la información disponible en la actualidad.</p> <p>No obstante, analizando el negocio de, se pueden extraer algunas consideraciones generales:</p>	
<ul style="list-style-type: none">• De acuerdo con un informe de la consultora EVERIS NTT Data Company, de mayo 2020, sobre los efectos del CoVID-19, si bien las cotizaciones bursátiles de las compañías de telecomunicaciones han sufrido caídas que rondan el 20%, su descenso, en ningún caso se ha aproximado al de otros sectores como el automóvil, el sector financiero o las compañías aéreas. Esto indica que el mercado percibe que, el sector de las telecomunicaciones no sufrirá pérdidas significativas.• Basándonos en la experiencia de la anterior crisis económica de 2008, se ha visto que el consumo en telecomunicaciones no ha variado entre el periodo precrisis y durante la crisis. En otras palabras, en tiempo de crisis, el consumidor renuncia a las vacaciones o al coche, pero no a poder comunicarse.• Durante la pandemia Covid-19 el negocio de transmisión de datos no solo no ha caído, sino que ha aumentado por efecto, entre otros, del teletrabajo.• En los próximos años se puede inferir una tendencia al alza en cuanto al teletrabajo para evitar desplazamientos y futuros contagios.	

- Medidas sanitarias:
 - Se han implementado medidas de teletrabajo, distanciamiento entre trabajadores y EPI's necesarios, existencia o no de protocolos Covid y si están certificados.
- Recursos Humanos: dotación y condiciones de trabajo.
 - Sin incidencia en trabajadores.
 - Al 100% en personal de oficina. Puntualmente se acude a alguna tarea presencial.

El personal de mantenimiento trabaja normalmente en ubicaciones diferentes, evitando el contacto con terceros. También se evitan los trabajos en pareja y se toman medidas en caso de que sea obligatorio.